Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

INDICAÇÃO N° 135/2023

INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

QUE DISPONIBILIZE UMA CENTRAL

TELEFÔNICA/WHATSAPP DE

ATENDIMENTO, PARA QUE O CIDADÃO

CONSULTE A DISPONIBILIDADE DE

MEDICAMENTO NA REDE AMBULATORIAL

DE SAÚDE.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

    A Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá-ES, por meio do

Vereador Arlindo Repke, usando o permissivo dos Arts. 100 e 101 do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá, indica ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que disponibilize uma central

telefônica/WhatsApp de atendimento, para que o cidadão consulte se seu

medicamento está disponível na rede ambulatorial de saúde.

  O objetivo dessa indicação é facilitar a distribuição gratuita de

remédios nas farmácias da rede municipal de saúde para a população,

contando com a disponibilidade de uma central telefônica/WhatsApp de

atendimento de modo que o cidadão poderá consultar sobre a disponibilidade e

localidade do remédio receitado pelo médico.

          Em seguida, caso o medicamento não esteja disponível, o

munícipe poderá ser informado quanto à previsão de entrega e local de

retirada. Essa demanda também tem o intuito de possibilitar que pessoas

idosas e com dificuldade motora possam agendar a entrega em domicílio dos

remédios por este mesmo canal de atendimento.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

    Diante do exposto, verificando o interesse público da presente

indicação, conto com o apoio dos nobres Vereadores e Vereadoras para

aprovação da presente indicação, bem como o devido acatamento pelo

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

  Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 14 de novembro de 2023.

ARLINDO REPKE

Vereador - PDT